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Ryjkowcowate (Coleoptera: Rhinomaceridae, Attelabidae, Apionidae, 
Curculionidae) roślinnych zbiorowisk kserotermicznych 

W yżyny Sandomierskiej

The Weevils (Coleoptera: Rhinomaceridae, Attelabidae, Apionidae, Curculionidae') 
of the Plant Xerothermic Communities of the Sandomierz Upland

Wyżynę Sandomierską charakteryzuje stosunkowo duże bogactwo zbio
rowisk z roślinnością kserotermiczną. Badania florystyczne wspomnianych 
zbiorowisk zapoczątkował D z iu b a ł to w s k i  (12-14), a kontynuowali je 
K uc (23), G o s ty ń s k a  (20), G ła z e k (15-19), K rz a c z e k  (22) i P o p e k  
(27). Wymienione zbiorowiska roślinne zachowały się, poza Górami Pieprzo
wymi, głównie w dorzeczu Koprzywianki, Opatówki i Kamiennej. Porastają 
miejsca trudno dostępne, takie jak strome zbocza dolin rzecznych oraz głę
bokie i kręte erozyjne jary.

Fauna ryjkowców Wyżyny Sandomierskiej jest słabo poznana. Pierw
sze dane faunistyczne o ryjkowcach tego regionu zawarte są w pracach 
S m re c z y ń s k ie g o  (28) i S z y m c z a k o w sk ie g o  (35-37) i dotyczą je
dynie Gór Pieprzowych. Te ostatnie były także obiektem systematycznych 
badań (7). Obecna praca stanowi ich kontynuację.

CHARAKTERYSTYKA TERENU

Ryjkowce odławiano w 8 zespołach roślin kserotermicznych zlokalizowa
nych w wymienionych niżej miejscowościach. Szczegółową charakterystykę 
geobotaniczną omawianych zespołów podaje G ła z e k  (17). Przedstawiono 
je w takiej kolejności jak w tab. 3 i na ryc. 1.
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Ryc. 1. Szkic sytuacyjny terenu badań, 1 — punkty badań 
Situation sketch of tlie research area, 1 — sites of investigations

I. Sileno otitis-Festucetum —  murawa piaskowa:
1. Gieraszowice.

II. Sisymbrio-Stipetum capillatae — murawa ostnicowa, najbardziej charakterystyczny 
zespół muraw Wyżyny Sandomierskiej:
2. Dwikozy (Góra Panieńska).

III. Sisymbrio-Stipetum capillatae —  murawa ostnicowa z elementami klasy Rhamno- 
-Prunetea:
3. Dwikozy (koło stadionu).

IV. Koelerio-Festucetum sulcatae — murawa kserotermiczna z kostrzewą bruzdkowatą 
i strzęplicą nadobną:
4. Gieraszowice.
5. Radoszki.
6. Bykowiec.
7. GóryWysokie.

V. Thalictro-Salyietum pratensis —  murawa kserotermiczna z szałwią łąkową:
8. Gieraszowice.

VI. Prunetum fruticosae — ciepłolubne zarośla z udziałem wiśni karłowatej:
9. Szymanowice.

10. Radoszki.
11. Kichary.

VII. Prunetum fruticosae — ciepłolubne zarośla z udziałem wiśni karłowatej oraz 
z elementami klasy Querco-Fagetea-.
12. Doły Wysiadłowskie.

VIII. Peucedano ceruariae-Coryletum — zespół zarośli z udziałem leszczyny:
13. Szymanowice.
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METODYKA

Badania nad ryjkowcami kserotermicznych zespołów murawowych i zaroślowych Wy
żyny Sandomierskiej prowadzone były w latach 1978-1989. W obu typach zespołów owady 
pozyskiwano używając czerpaka entomologicznego. Na jedną próbę składała się seria 8x25 
zagarnięć czerpakiem. Łącznie pobrano 363 próby zoocenologiczne. W zespole Sileno 
otitis-Festucetum — 20 prób, Sisymbrio-Stipetum capillatae —  48, Sisymbrio-Stipetum 
capillatae z elementami z klasy Rhamno-Prunetea — 23, Koelerio-Festucetum sulcatae — 
98, Thalictro-Sahiietum pratensis — 20, Prunetum fruticosae — 122, Prunetum fruticosae 
z elementami klasy Querco-Fagetea —• 12 oraz Peucedano cerva.riae-Coryletum — 20.

Do analizy zebranego materiału użyto 4 wskaźników: dominacji osobniczej (D), gęsto
ści względnej (G), stałości występowania (C) i wierności ekologicznej (W). W zebranym 
materiale wyodrębniono następujące klasy liczebności: eudominanty o udziale wyższym 
niż 10%, dominanty — 5,1-10%, subdominanty — 2,1-5%, recedenty — 1,1-2% i subre- 
cedenty poniżej 1%.

Wartość wskaźnika „W” podzielono na 5 grup: W5 — powyżej 10%, W4 — 5,1-10%, 
W3 — 1,1-5%, W2 — 0,1-1%, W1 — poniżej 0,1%. Klasy wierności przyjęto za 
N ie d b a łą  (26).

Ocenę podobieństwa jakościowego fauny ryjkowców badanych zbiorowisk oparto na 
wskaźniku J a c c a r d a  (21). Uzyskane wyniki wykorzystano w diagramie C zek an o w - 
sk ieg o  (11) oraz przedstawiono w formie dendrogramu. Zebrane ryjkowce analizowano 
również w zakresie wybiórczości pokarmowej i siedliskowej oraz ich topowości i rozmiesz
czenia geograficznego.

Do charakterystyki faunistycznej włączono również materiały pozyskane metodą 
jakościową w Kicharach i Dolach Wysiadlowskich.

Autorzy serdecznie dziękują mgr Lidii Biss, mgr Marii Chelińskiej i mgrowi Krzysz
tofowi Pałce za pomoc w zbieraniu materiałów.

SKŁAD GATUNKOWY, LICZEBNOŚĆ I STRUKTURA DOMINACJI

W okresie 12-letnich poszukiwań na obszarze Wyżyny Sandomier
skiej pozyskano łącznie 305 gatunków ryjkowców wyróżnionych ze zbioru 
29765 osobników. Po uwzględnieniu danych C m o lu ch a (3 ), C m o lu ch a , 
Ł ę to w s k ie g o (6 ) , C m o lu c h a , Ł ę to w sk ie g o , M in d y (8 ), S m re- 
c zy ń  sk ie g o  (28-34) oraz S z y m c z a k o w sk ie g o  (35-37) łącznie w fau
nie badanego regionu stwierdzono występowanie 328 gatunków ryjkowców.

Badania jakościowe przeprowadzone w Kicharach i Dołach Wysiadłow- 
skich wykazały niewielką liczbę osobników (500) przy stosunkowo dużej 
różnorodności gatunkowej. Rozszerzyły one listę gatunkową o 63 taksony. 
Większość z nich (ponad 53%) to gatunki znane z nielicznych stanowisk na 
obszarze Polski (tab. 3). Metodą czerpaka ilościowego zebrano największą 
liczbę zarówno gatunków, jak i osobników tych chrząszczy (tab. 3).

Struktura dominacyjna zgrupowań ryjkowców w poszczególnych zespo
łach przedstawiała się następująco:
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Sileno otitis-Festucetum

Zgrupowanie ryjkowców murawy piaskowej było najuboższe pod wzglę
dem liczby odłowionych osobników. Zebrano 24 gatunki wyróżnione ze 
zbioru 179 okazów. Najwyższą liczebność wykazywał Peritelus familiaris 
oraz Sibinia tibialis, Apion aestimatum, Tychius aureolus i T. medicaginis. 
Ich udział wynosił ponad 66%, gęstość względna kształtowała się w prze
dziale: 0,95-1,80 osobn./próbę, a częstotliwość pojawu: 35-50%. Pierwszy 
eudominant został niedawno wykazany przez B il iń s k ie g o  (1) z Niziny 
Sandomierskiej jako nowy gatunek dla fauny Polski, nadto stwierdzono go 
w murawowych zespołach kserotermicznych Białej Góry koło Tomaszowa 
(5). Drugim interesującym elementem faunistycznym tego zgrupowania oka
zała się Sitona cambricus (recedent). Chrząszcz ten znany jest z nielicznych 
stanowisk na obszarze kraju (9).

Do dominantów zaliczono: Apion tenue i Tychius picirostris. Stanowiły 
one 14,5%, a ich gęstość względna wahała się w granicach 0,5-0,8 osobn./pr. 
i stałość: 15-35%. Phyllobius uirideaeris i Apion filirostre to subdominanty, 
pozostałych zaś 14 gatunków reprezentowało klasy recendentów, które wy
stępowały nielicznie lub pojedynczo.

Gatunkiem charakterystycznym wybierającym ten zespół była Sibinia 
tibialis. Żyje na Silene otites, S. tatarica i Minuartia setacea, roślinach kse
rotermicznych, z których pierwsza jest wskaźnikową dla związku Koelerion 
glaucae.

Sisymbrio-Stipetum capillatae

W murawie ostnicowej pozyskano największą liczbę osobników omawia
nych chrząszczy (12 646 okazów), z których wyróżniono 122 gatunki. Fou- 
cartia squamulata wykazywała najwyższy udział procentowy, wahający się 
w granicach: 15,1-74,3%, a jej gęstość względna: 25,1-139,9 osobn./pr. i sta
łość: 45,5-69,2%. Jest to gatunek wiosenno-letni i najliczniej odławiany 
w badanych zespołach kserotermicznych Wyżyny Sandomierskiej. Łącznie 
zebrano 6621 okazów tego chrząszcza (tab. 3). Kolejne miejsce w struktu
rze populacyjnej zgrupowania zajmowały Peritelus leucogrammus i Apion 
tenue, które w zależności od roku badań reprezentowały pierwszą lub drugą 
klasę liczebności. Do form dominujących należały również Tychius aureolus 
i Sitona longulus, a Hypera postica i w niektórych latach badań Tychius me
dicaginis reprezentowały klasę subdominantów. Pozostałych 116 gatunków 
stanowiło grupę recedentów i subrecedentów.
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Za gatunki wybierające ten zespól, poza formami najliczniejszymi, 
uznano również: Apion elongatum, A. intermedium, Otiorhynchus ueluti- 
nus, Trachyphloeus spinimanus, Omias rotundatus, Phyllobius breuis, Eu
somus ouulum, Cycloderes pilosulus, Tychius medicaginis, T. sharpi, Sibi- 
nia uittata, S. subelliptica, Ceutorhynchus paszlauszkyi i C. magnini. Są to 
formy kserotermofilne, znane z niewielu stanowisk na obszarze kraju (tab. 
3). Nadto w omawianym zbiorowisku pozyskano Peritelus sphaeroides, ga
tunek odnotowany z jednego stanowiska na Lubelszczyźnie (30).

Sisymbrio-Stipetum capillatae 
z elementami z klasy Rhamno-Prunetea

W zespole ostnicy stepowej ze składnikami zaroślowymi stwierdzono 
42 gatunki wyróżnione ze zbioru 565 okazów. Formą najliczniejszą, po
dobnie jak w poprzednim zespole, była Foucartia sguamulata o udziale 
58,2%, zagęszczeniu 32,5 osobn./pr. oraz stopniu stałości 54,6%. Do eudo- 
minantów zaliczono również Eusomus ouulum, a jego parametry ekologiczne 
przedstawiały się następująco: udział procentowy 12,2%, gęstość względna 
6,8 osobn./pr. i stałość 36,4%. Klasę dominantów reprezentował Peritelus 
leucogrammus, a do subdominantów należały Sibinia uittata, Tychius aure- 
olus i Rhamphus oxyacanthae.

Analizując klasy wierności obu zespołów, można stwierdzić, iż dwie 
pierwsze (W5 i W4) zawierały te same gatunki wybierające — Foucartia 
squamulata i Peritelus leucogrammus, trzecią zaś (W3) Apion intermedium, 
Sitona longulus, Tychius aureolus, Sibinia uittata i Eusomus ouulum. Dwa 
ostatnie taksony wykazywały większy stopień wierności w stosunku do tego 
siedliska niż do poprzedniego. Powyższe zbiorowisko zasiedlały dość liczne 
formy zaroślowe: Phyllobius uirideaeris, Polydrusus ceruinus i Rhamphus 
oxyacanthae. Na uwagę zasługuje również obecność Thamiocolus signatus, 
ryjkowca należącego do rzadko odnotowywanych gatunków w faunie kra
jowej.

Koelerio-Festucetum sulcatae

Zespół murawy kserotermicznej ze strzęplicą nadobną i kostrzewą bruzd- 
kowaną skupiał 162 gatunki ryjkowców o liczebności 6969 okazów. Wśród 
pozostałych ryjkowców Apion flauimanum, Foucartia squamulata i Peritelus 
leucogrammus oraz w niektórych latach badań Apion tenue i A. aestimatum 
osiągnęły najwyższe wartości wskaźników ekologicznych, wchodząc w skład 
eudominantów: D — 11,49 69,3%, G 9-65,9 osobn./pr., C — 54-100%.
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Tychius aureolus należał do drugiej klasy liczebności (dorninantów), do trze
ciej (subdominantów): Phyllobius breuis i Eusomus ovulum. Dalsze 154 ga
tunki wchodziły w skład recedentów i subrecedentów.

Wskaźnik wierności ekologicznej wykazywał najwyższą wartość u Fou- 
cartia squamulata (53,2%), Apion flauimanum (37,6%) i Peritelus leuco
grammus (29,5%). Wyżej wymienione chrząszcze należały do gatunków wy
bierających ten zespół.

Thalictro-Salvietum pratensis

W zespole murawy kserotermicznej z szałwią łąkową jako rośliną do
minującą stwierdzono 49 gatunków wyróżnionych ze zbioru 530 osobników. 
Ryjkowcami poławianymi najliczniej (eudominantami) w tym zbiorowisku 
były Tychius junceus — 17%, Apion tenue —  13,6%, Tychius medicaginis 
— 12,8%, Apion filirostre —  11,5% oraz A. aestimatum — 10,9%. Ich udział 
procentowy wynosił łącznie ponad 65%, gęstość względna wahała się w gra
nicach 2,9-4,5 osobn./pr., a stałość 55-70%. W skład dorninantów zaliczono 
Tychius aureolus o udziale procentowym ponad 9,4%, gęstości 2,5 osobn./pr. 
i stopniu stałości 45%, a Trachyphloeus spinimanus, jako gatunek subdomi- 
nujący, wykazywał następujące wartości: D — 3,2%, G — 0,85 osobn./pr., 
C — 45%. Dalsze 4 gatunki stanowiły klasę recedentów, pozostałe zaś 38 — 
subrecedentów (tab. 3).

Najwyższą wartość wskaźnika wierności (Ws=ll,05%) stwierdzono uTy- 
chius junceus (gatunek charakterystyczny, wybierający). Pozostałe ryjkowce 
o dużej liczebności (dominanty) wykazywały mniejszą wartość tego wskaź
nika, co zadecydowało o włączeniu ich do drugiej klasy wierności. Podobnie 
jak w zespole Koelerio-Festucetum sulcatae, nie odłowiono w tym biotopie 
ryjkowców wyłącznie związanych biologicznie z roślinami wskaźnikowymi 
dla tego zbiorowiska.

Prunetum fruticosae

Zespół z wisienką stepową był drugim zbiorowiskiem co do liczby pozy
skanych gatunków i osobników ryjkowców. Odłowiono w nim 158 gatunków 
tych chrząszczy spośród 7684 osobników.

Do grupy eudominantów należały: Peritelus leucogrammus, Apion aesti
matum. Ich parametry ekologiczne miały następujące wartości: D — 10,1- 
-31,9%, G — 7,4-36 osobn./pr., C — 18,2 100%. Trzy dalsze gatunki: Fou- 
cartia squamulata, Tychius junceus i Apion tenue należały do dorninantów, 
a Eusomus ouulum, Apion pauidum, A. filirostre, Sitona sulcifrons, Tychius
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medicaginis i Phyllobius brevis —  do subdominantów. Pozostałych 147 ga
tunków reprezentowało klasę recedentów i subrecedentów (tab. 3).

Do pierwszej grupy wierności należały: Peritelus leucogrammus, Apion 
aestimatum, A. tenue, Tychius aureolus, Eusomus ovulum i Foucartia squa- 
mulata.

Spośród zebranych 158 gatunków ryjkowców 5 było biologicznie związa
nych z roślinami wyróżniającymi ten zespół. Odławiano je pojedynczo. Sta
nowiły one klasę recedentów lub subrecedentów: Caenorhinus germanicus, 
C. pauzillus, Rhynchites auratus, Anthonomus rubi i Rhamphus subaeneus.

Prunetum fruticosae 
z elementami z klasy Querco-Fagetea

W zespole wisienki stepowej pozyskano 56 gatunków wyróżnionych ze 
zbioru 246 okazów (tab. 3). Ryjkowcami najliczniej odławianymi (eudomi- 
nantami) w tym zbiorowisku były: Foucartia squamulata i Phyllobius breuis 
o stopniu dominacji 17,0-17,4%, gęstości względnej 3,8 osobn./pr. i często
tliwości pojawu 27,2-45,4%. Klasę dominantów reprezentował Polydrusus 
inustus: D — 6,1%, G — 1,4 osobn./pr. i C — 45,4%, grupa subdominan
tów składała się z 7 gatunków, a pozostałych 46 należało do recedentów 
i subrecedentów (tab. 3).

Wśród pozyskanych ryjkowców na tym stanowisku żaden gatunek nie 
należał do pierwszej klasy wierności ekologicznej. Pierwszego eudominanta 
tego zgrupowania: Foucartia squamulata zaliczono do drugiej klasy wierno
ści; wskaźnik wierności był kilka razy wyższy niż u pozostałych chrząszczy 
(W4=7,91%).

Wśród ryjkowców Caenorhinus germanicus i Anthonomus rubi biolo
gicznie związane były z roślinami wskaźnikowymi dla tego siedliska. Wystę
powały nielicznie (4- 5 okazów) i należały do klasy recedentów.

Peucedano ceruariae-Coryletum

Zespół ciepłolubnych zarośli z udziałem leszczyny charakteryzowała 
obecność 68 gatunków, które wyróżniono ze zbioru 446 osobników. Zgrupo
wanie to należało do stosunkowo mało licznych w omawianym regionie. Ne- 
dyus quadrimaculatus reprezentował klasę eudominantów, a jego udział pro
centowy wynosił 14,6%, gęstość względna 0,8 osobn./pr. i frekwencja 75%. 
Do dominantów włączono Apion aestimatum, A. tenue, A. filirostre i Phyl
lobius oblongus o stopniu dominacji wahającym się w granicach 5,7-8,7%, 
zagęszczeniu 1,25-1,9 osobn./pr. i stopniu stałości 35-60%.
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Tab. 1. Zestawienie liczbowe i procentowe elementów ekologicznych ryjkowców Wyżyny 
Sandomierskiej

Numerical and percentage share of ecological elements of the weevils of the Sandomierz 
Upland

Gatunki
Specimens N % Zn %

leśne -  forest 36 11,80 933 3,13
zaroślowe -  thicket 46 15,08 451 1,51
łąkowe — meadow 93 30,49 6 563 22,05
łąk wilgotnych -  wet meadows 10 3,28 45 0,15

Wybiórczość synantropijne -  synantropic 38 12,46 340 1,14
siedliskowa kserotermofilne

Habitat selectivity xerotermophilous 63 20,65 21303 71,57
wodne -  hydrophilous 3 0,98 3 0,01
inne -  others 12 3,93 103 0,35
nieznane - unknown 4 1,31 24 0,08

polifagiczne -  polyphagous 43 14,09 5 054 16,98
Fagizm oligofagiczne -  olygophagous 201 65,90 19 724 66,26
Fagism monofagiczne -  monophagous 57 18,68 4 971 16,70

nieznane -  unknown 4 1,31 16 0,05

eurytopowe -  eurytopic 101 33,11 5 834 19,60
Topowość politopowe — polytopic 141 46,23 5 734 19,26
Topicality stenotopowe -  stenotopic 59 19,34 18181 61,08

nieznane -  unknown 4 1,31 16 0,05

Objaśnienia: N — liczba gatunków, n' — liczebność.
Explanation: N — number of species, n' — numerosity.

\

Do klasy subdominantów zaliczono 9 gatunków, a do recedent.ów i subrece- 
dentów — 54 gatunki (tab. 3).

Jedynie Nedyus quadrimaculatus osiągnął wysoką wartość W, pozwala
jącą na zaliczenie go do pierwszej klasy wierności (W5=ll,0%). Inne gatunki 
wykazywały bardzo niskie wartości tego parametru i zostały włączone do 
klasy trzeciej i czwartej.

ANALIZA EKOLOGICZNO-ZOOGEOGRAFICZNA

W pozyskanym materiale wyróżniono 9 elementów ekologicznych. Naj
wyższy udział procentowy charakteryzował gatunki łąkowe (ponad 30%) 
oraz kserotermofilne (ok. 20%). Natomiast stosunki liczebnościowe wymie
nionych kategorii ekologicznych kształtowały się odwrotnie. Najmniejszy 
udział zarówno pod względem liczby odłowionych gatunków, jak i osob
ników wykazywały ryjkowce higrofilne, które w zbiorowiskach kserotermicz- 
nych wystąpiły przypadkowo (tab. 1).
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Tab. 2. Zestawienie liczbowe i procentowe elementów zoogeograficznych ryjkowców 
Wyżyny Sandomierskiej

Numerical and percentage share of zoogeographical elements of the weevils of the 
Sandomierz Upland

Element
Element N % n %

Holarktyczny - Holarctic 37 12,130 1180 3,964
Palearktyczny — Palearctic 103 33,770 8 985 30,190
Euroazjatycki — Eurasian 1 0,330 1 0,003
Eurosyberokaukaski —

Eurosiberiocaucasian 9 2,950 1717 5,770
Eurosyberyjski — Eursiberian 27 8,850 4010 13,472
Eurokaukaski — Eurocaucasian 38 12,460 2 534 8,513
Europejski — European 76 24,910 10 546 35,430
Subpontomedyterraneński —

Subpontomediterranean 6 1,970 254 0,853
Submedyterraneński -
Submediterranean 5 1,640 186 0,624
Subpontyjski -  Subpontic 2 0,660 251 0,843
Subatlantycki -  Subatlantic 1 0,330 1 0,003

Objaśnienia: N —  liczba gatunków, n' — liczebność.
Explanation: N — number of species, n — numerosity.

W zgrupowaniach ryjkowców stwierdzonych w omawianych zespołach 
wyróżniono 11 elementów zoogeograficznych. Najwyższy udział procentowy 
miały gatunki palearktyczne i europejskie, a ich liczebność układała się w od
wrotnej kolejności. Pojedynczo pozyskiwano formy euroazjatyckie i suba- 
tlantyckie. W faunie badanych siedlisk wystąpiło 13 gatunków o stosun
kowo wąskim rozmieszczeniu geograficznym. Należały one do form subpon- 
tomedyterraneńskich, submedyterraneńskich i subpontyjskich. Ich liczeb
ność była niezbyt wysoka i kształtowała się w granicach 186-254 osobników 
(tab. 2).

Grupę ryjkowców ciepłolubnych, poza gatunkami zasiedlającymi ksero- 
termiczne zespoły murawowe i zaroślowe, można również rozszerzyć, włą
czając formy bytujące w świetlistych dąbrowach i reprezentowane przez 
Otiorhynchus laeuigatus oraz związane z roślinnością synantropijną — Apion 
detritum, Otiorhynchus conspersus, Peritelus familiaris, Smicronyx coecus, 
Ceutorhynchus chałybaeus i C. rugulosus.

Porównanie zgrupowania fauny badanych zbiorowisk za pomocą wskaź
nika Jaccarda przedstawiono na dendrogramie (ryc. 2). Największe po
dobieństwo składu gatunkowego stwierdzono między zespołem Prunetum 
fruticosae a Sisymbrio-Stipetum capillatae w dwu jego odmianach, nato
miast wyraźnie odmienną faunę skupiały zespoły Sileno otitis-Festucetum 
i Koelerio-Festucetum sulcatae.
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Ryc. 2. Dendrogram podobieństwa jakościowego ryjkowców badanych zespołów 
Dendrogen of qualitative similarity of the examined weevils associations

Analiza składu gatunkowego owadów badanego obszaru i regionów przy
ległych za pomocą wyżej wymienionego współczynnika wykazała duże po
dobieństwo (ponad 60%) do fauny ryjkowców Wyżyny Lubelskiej i Roztocza 
(2, 4, 5, 9, 10, 25) oraz wyraźnie mniejszy związek z fauną Gór Świętokrzy
skich — ok. 43% (24). Duża liczba elementów wspólnych z Wyżyną Lubelską 
i Roztoczem przemawia za południowo-wschodnim szlakiem migracyjnym 
ryjkowców z Podola na Wyżynę Sandomierską.

Wśród ryjkowców pozyskanych na badanym terenie odnotowano 65 form, 
których występowanie znane jest z nielicznych stanowisk na obszarze Polski 
(tab. 3).

WNIOSKI

Badania biocenotyczne przeprowadzone w zbiorowiskach kserotermicz- 
nych Wyżyny Sandomierskiej wykazały obecność 305 gatunków ryjkow
ców wyróżnionych ze zbioru 29 765 okazów (tab. 3). Były to zbiorowi
ska murawowe i zaroślowe nalessowe oraz murawowe napiaskowe. Ustalono 
względny skład gatunkowy, liczebność, strukturę dominacyjną oraz związek 
ryjkowców z określonymi zespołami roślinnymi. Najobfitszą faunę stwier-
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dzono w zespołach Sisymbrio-Stipetum capillatae (122 gat., 12 646 osobn.) 
i Koelerio-Festucetum sulcatae (162 gat., 6969 osobn.).

Największą liczebność wykazywały: Foucartia sąuamulata (6621 oka
zów), Peritelus leucogrammus (3718 okazów), Apion tenue (2474 okazy) 
i Tychius aureolus (1835 okazów).

W zgrupowaniu ryjkowców związanych z murawą napiaskową (Sileno 
otitis-Festucetum) gatunkiem wybierającym była Sibinia tibialis. Spośród 
ryjkowców licznie występujących Peritelus familiaris wyraźnie preferował 
ten zespół.

Zbiorowiska z ostnicą stepową (Sisymbrio-Stipetum capillatae i Sisym
brio-Stipetum capillatae z elementami zaroślowymi z klasy Rhamno-Prune- 
tea) zasiedlała największa liczba osobników. Form wyłącznych nie stwier
dzono, a charakterystyczne, związane z roślinnością zielną, to — Apion in
termedium, Otiorhynchus uelutinus, Trachphloeus spinimanus, Omias ro- 
tundatus, Phyllobius breuis, Eusomus ouulum, Cycloderes pilosulus, Tychius 
medicaginis, T. sharpi, Sibinia subelliptica, S. uittata i Thamiocolus signa- 
tus.

Zbiorowiska ostnicowe z elementami zaroślowymi zasiedlane były przez 
gatunki charakterystyczne związane z drzewami i krzewami, takie jak: Phyl
lobius uirideaeris, Polydrusus ceruinus, Ceutorhynchus magnini i Rhamphus 
oxyacanthae. Spośród gatunków dominujących preferencję do tego zespołu 
wykazywały Foucartia squamulata, Peritelus leucogrammus i Apion tenue.

W murawie kserotermicznej ze strzęplicą nadobną i kostrzewą bruzdko- 
watą (Koelerio-Festucetum sulcatae) zebrano największą liczbę gatunków. 
Wśród nich najwyższą liczebność wykazywały: Apion flauimanum, Foucartia 
squamulata i Peritelus leucogrammus. Form wyróżniających nie pozyskano, 
a za charakterystyczne uznano, poza formami najliczniejszymi, także: Hy- 
pera arator, Sibinia subelliptica i S. uittata.

Murawę z szałwią łąkową (Thalictro-Saluietum pratensis) charaktery
zowała stosunkowo mała rożnorodność gatunkowa. Wśród pozyskanych 
ryjkowców nie stwierdzono gatunków wyłącznych dla tego zespołu, nato
miast do gatunków wybierających zaliczono: Apion intermedium, A. re- 
flexum, Foucartia squamulata, Sitona callosus, Ceutorhynchus triangulum, 
Ceutorhynchidius barneuillei, Miarus ajugae, M. graminis i M. distinctus. 
Wśród gatunków dominujących najwyższą liczebność wykazywał Tychius 
junceus. Grupa gatunków najliczniejszych (eu- i dominantów) tego zgrupo
wania miała zbliżony układ do analogicznego zespołu Wyżyny Lubelskiej 
(25).

Dla zespołu z wisienką karłowatą (Prunetum fructicosae) i tegoż samego 
zbiorowiska z elementami z klasy Querco-Faget,ea do gatunków wyłącznych
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należały Caenorhinus germanicus, C. pauxillus, Rhynchites auratus, a do 
wybierających — Anthonomus rubi i Rhamphus subaeneus. \\r omawianym 
zespole dużą liczebność wykazywały: Apion aestimatum, A. tenue, Perite- 
lus leucogrammus, Eusomus ouulum, Foucartia squamulata i Tychius aure- 
olus.

Ciepłolubne zarośla z udziałem leszczyny (Peucedano ceruariae-Coryle- 
tum) odznaczały się nielicznym udziałem osobników przy dość dużej licz
bie wyróżnionych gatunków. Do form wybierających zaliczono: Apion fla- 
uimanum, A. aestimatum, 4 . filirostre, Phyllobius oblongus, P. maculicor- 
nis, Magdalis barbicornis i Cleopus solani. Spośród odłowionych ryjkowców 
w tym zespole wyraźną preferencję do tego zbiorowiska wykazywał gatunek 
wszędobylski, monofagiczny, żyjący na pokrzywach — Nedyus quadrimacu- 
latus.

kserotermicznych zespołach murawowych i zaroślowych Wyżyny San
domierskiej stwierdzono 70 gatunków kserotermofilnych. Niektóre z nich są 
po raz pierwszy znalezione w tym regionie lub znane z nielicznych stanowisk 
na obszarze kraju (tab. 3). W omawianych zbiorowiskach stosunkowo wy
soki był udział ryjkowców związanych z drzewami i krzewami. Stwierdzono 
61 gatunków dendrofilnych, co stanowiło 20% ogółu pozyskanych ryjkowców 
na tym terenie.

Zespół murawy ostnicowej na obszarze Wyżyny Sandomierskiej powinien 
być poddany szczególnej ochronie. W chwili obecnej podlega on procesowi 
zarastania przez krzewy i drzewa, zmienia się w nim skład entomofauny 
na korzyść gatunków dendrofilnych. W związku z tym powinno się zastoso
wać pewne zabiegi, które nie naruszą jego naturalnego charakteru, a spowo
dują eliminację gatunków obcych. Wycinanie krzewów i młodych drzew lub 
okresowe kontrolowane wypalanie części powierzchni zespołu w okresie póź
nej jesieni czy wypasanie powinno zatrzymać presję roślinności drzewiastej. 
Wydaje się również, iż wymienione zabiegi nie wpłyną na pierwotny skład 
fauny.

Duże bogactwo gatunkowe i liczebnościowe ryjkowców omawianych zbio
rowisk wraz z licznym udziałem form wskaźnikowych świadczy o specyfice 
tego obszaru. Jak się wydaje, faunę Wyżyny Sandomierskiej kształtowały 
głównie elementy południowo-wschodnie, wkraczające z Podola poprzez Wy
żynę Lubelską, oraz gatunki rozprzestrzeniające się wzdłuż rzek o przebiegu 
południkowym. Tym ostatnim ciągiem migracyjnym poprzez Bramę Moraw
ską przybywają gatunki południowe — pontyjskie, subpontyjskie i pontome- 
dyterraneńskie. Są wśród nich formy zarówno nielotne, jak i latające. Ryj
kowcom uskrzydlonym pomagają również wiatry, najczęściej wiejące z po
łudniowego zachodu.
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The paper describes results of studies of the weevils of the Sandomierz Upland 
xerothermic communities (Fig. 1). In the eight plant associations 305 species of these 
beetles distinguished out of the collection of 29,765 specimens were obtained during over 
10 years’ search. The most abundant catch was observed among the Sisymbrio-Stipetum 
capillatae and Koelerio-Festucetum sulcatae associations (Table 3).

The biggest relative population size among the investigated plant cimmunities was 
found: Apion tenue, Foucartia sąuamulata, Peritelus leucogrammus and Tychius aureolus 
(Table 3).

Among the distinguished 9 ecological elements meadow and xerothermic species were 
characterized by the highest percentage share. The latter ones definitely prevailed in 
number. They were mainly oligophagous stenotopes, abundantly inhabiting the searched 
associations (Table 4).

In the discussed materiał 11 zoogeographic elements occurred, among which most 
largely represented were palaearctic and European species as regards both the obtained 
species and individuals (Table 2).

The comparison between the groups of fauna populating the discussed associa
tions showed the greatest similarity between the associations Prunetum fruticosae and 
Sisymbrio-Stipetum capillatae in its two variants. Xerothermic habitats fauna of the San
domierz Upland showed in its composition the biggest number of elements in common 
with the Lublin Upland.

65 species which are rarely reported from localities in Poland were found in the studied 
area (Table 3).


